ЧЁВАШ РЕСПУБЛИКИ
ШЁМЁРШЁ

МУНИЦИПАЛЛĂ ОКРУГЕ

ЧУВАШСКАЯ РЕСПУБЛИКА
ШЕМУРШИНСКИЙ

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ

ШЁМЁРШЁ
МУНИЦИПАЛЛĂ

ОКРУГĔН АДМИНИСТРАЦИЙ,Н
ФИНАНС ПАЙ,

ПРИКАЗ

«___»___________20     №____

Шёмёршё ял.

ФИНАНСОВЫЙ ОТДЕЛ
АДМИНИСТРАЦИЯ
ШЕМУРШИНСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

ПРИКАЗ

«25» октября  2024г.   №10

село Шемурша

О внесении изменений в приказ

финансового отдела администрации

Шемуршинского муниципального

округа Чувашской Республики от 13

ноября 2023г. №10 «Об утверждении

Порядка принятия решений о признании

безнадежной к взысканию

задолженности по  платежам в бюджет

Шемуршинского муниципального

округа Чувашской Республики»

В соответствии со статьей 47.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации,

Федеральным законом от 13 июля 2024г №177-ФЗ «О внесении изменений в Бюджетный

кодекс Российской Федерации и отдельные законодательные акты Российской

Федерации»,    п р и к а з ы в а ю:

1. Внести в Порядок принятия решений о признании безнадежной к взысканию

задолженности по платежам в бюджет Шемуршинского муниципального округа

Чувашской Республики, утвержденный приказом  финансового отдела администрации

Шемуршинского муниципального округа Чувашской Республики от 13 ноября 2023г. №10

(далее - Порядок) следующие изменения:

1) пункт 2  Порядка изложить в следующей редакции:

 «2. Решение о признании безнадежной к взысканию задолженности принимается,

когда  взыскание задолженности  оказалось невозможным в случаях:

1)  смерти физического лица - плательщика платежей в бюджет или объявления его

умершим в порядке, установленном гражданским процессуальным

законодательством Российской Федерации;

2) завершения процедуры банкротства гражданина, индивидуального

предпринимателя в соответствии с Федеральным законом от 26 октября 2002 года № 127-

ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)» - в части задолженности по платежам в бюджет,

от исполнения обязанности по уплате которой он освобожден в соответствии с указанным

Федеральным законом;

3) ликвидации организации - плательщика платежей в бюджет в части

задолженности по платежам в бюджет, не погашенной по причине недостаточности

имущества организации и (или) невозможности ее погашения учредителями

(участниками) указанной организации в пределах и порядке, которые установлены

законодательством Российской Федерации;

https://internet.garant.ru/document/redirect/12112604/16001
https://internet.garant.ru/#/document/12128809/entry/1030
https://internet.garant.ru/#/document/12128809/entry/1030
https://internet.garant.ru/#/document/185181/entry/0

4) применения актов об амнистии или помилования в отношении осужденных к

наказанию в виде штрафа или принятия судом решения, в соответствии с которым

администратор доходов бюджета утрачивает возможность взыскания задолженности по

платежам в бюджет, в том числе в связи с истечением установленного срока ее взыскания;

5) вынесения судебным приставом-исполнителем постановления об окончании

исполнительного производства при возврате взыскателю исполнительного документа по

основанию, предусмотренному пунктом 3 или 4 части 1 статьи 46 Федерального закона от

2 октября 2007 года № 229-ФЗ «Об исполнительном производстве», если с даты

образования задолженности, размер которой не превышает размера требований к

должнику, установленного законодательством Российской Федерации о

несостоятельности (банкротстве) для возбуждения производства по делу о банкротстве,

прошло более пяти лет;

5.1) принятия судом акта о возвращении заявления о признании должника

банкротом или прекращении производства по делу о банкротстве в связи с отсутствием

средств, достаточных для возмещения судебных расходов на проведение процедур,

применяемых в деле о банкротстве;

6) исключения юридического лица по решению регистрирующего органа из

единого государственного реестра юридических лиц и наличия ранее вынесенного

судебным приставом-исполнителем постановления об окончании исполнительного

производства в связи с возвращением взыскателю исполнительного документа по

основанию, предусмотренному пунктом 3 или 4 части 1 статьи 46 Федерального закона от

2 октября 2007 года № 229-ФЗ «Об исполнительном производстве», - в части

задолженности по платежам в бюджет, не погашенной по причине недостаточности

имущества организации и невозможности ее погашения учредителями (участниками)

указанной организации в случаях, предусмотренных законодательством Российской

Федерации. В случае признания решения регистрирующего органа об исключении

юридического лица из единого государственного реестра юридических лиц в соответствии

с Федеральным законом от 8 августа 2001 года № 129-ФЗ «О государственной

регистрации юридических лиц и индивидуальных предпринимателей» недействительным

задолженность по платежам в бюджет, ранее признанная безнадежной к взысканию в

соответствии с настоящим подпунктом, подлежит восстановлению в бюджетном

(бухгалтерском) учете».»;

 2) пункт 4 Порядка изложить в следующей редакции:

«4. Решение о признании безнадежной к взысканию задолженности принимается по

результатам проведения инвентаризации дебиторской задолженности доходов постоянно

действующей комиссией по приему-передаче, списанию материальных ценностей,

проведения инвентаризаций  Финансового отдела (далее - Комиссия) на основании

следующих документов:

1) справки Финансового отдела об учитываемых суммах задолженности по уплате

платежей в бюджет Шемуршинского муниципального округа Чувашской Республики;

2) справки Финансового отдела о принятых мерах по обеспечению взыскания

задолженности по платежам в бюджет Шемуршинского муниципального округа,

предусмотренных регламентом реализации полномочий администратора доходов бюджета

по взысканию дебиторской задолженности по платежам в бюджет, пеням и штрафам по

ним, установленным в соответствии со статьей 160.1 Бюджетного кодекса Российской

Федерации, по форме согласно приложению N 1 к настоящему Порядку;

3) документов, подтверждающих случаи признания безнадежной к взысканию

задолженности, в том числе:

- копии документов, свидетельствующих о смерти физического лица - плательщика

платежей в бюджет или подтверждающий факт объявления его умершим;

https://internet.garant.ru/#/document/12156199/entry/46013
https://internet.garant.ru/#/document/12156199/entry/46014
https://internet.garant.ru/#/document/185181/entry/332
https://internet.garant.ru/#/document/12156199/entry/46013
https://internet.garant.ru/#/document/12156199/entry/46014
https://internet.garant.ru/#/document/12123875/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/407846567/entry/1100

- копии судебных актов о завершении конкурсного производства или завершении

реализации имущества гражданина - плательщика платежей в бюджет, являвшегося

индивидуальным предпринимателем, а также документ, содержащий сведения из Единого

государственного реестра индивидуальных предпринимателей о прекращении

физическим лицом - плательщиком платежей в бюджет деятельности в качестве

индивидуального предпринимателя в связи с принятием судебного акта о признании его

несостоятельным (банкротом);

- копии судебных актов о завершении конкурсного производства или завершении

реализации имущества гражданина - плательщика платежей в бюджет;

-  документ, содержащий сведения из Единого государственного реестра юридических лиц

о прекращении деятельности в связи с ликвидацией организации - плательщика платежей

в бюджет;

-  документ, содержащий сведения из Единого государственного реестра юридических лиц

об исключении юридического лица - плательщика платежей в бюджет из указанного

реестра по решению регистрирующего органа;

- копии акта об амнистии или акта помилования в отношении осужденных к наказанию в

виде штрафа или судебный акт, в соответствии с которым администратор доходов

бюджета утрачивает возможность взыскания задолженности по платежам в бюджет, в том

числе в связи с истечением установленного срока ее взыскания;

- копии постановления судебного пристава-исполнителя об окончании исполнительного

производства в связи с возвращением взыскателю исполнительного документа по

основанию, предусмотренному пунктом 3 или 4 части 1 статьи 46 Федерального закона от

2 октября 2007 года N 229-ФЗ "Об исполнительном производстве";

-  копии судебного акта о возвращении заявления о признании должника несостоятельным

(банкротом) или прекращении производства по делу о банкротстве в связи с отсутствием

средств, достаточных для возмещения судебных расходов на проведение процедур,

применяемых в деле о банкротстве;

- копии постановления о прекращении исполнения постановления о назначении

административного наказания;

- документ, содержащий сведения из Единого федерального реестра сведений о

банкротстве о завершении процедуры внесудебного банкротства гражданина.»;

3) в пункте 9 Порядка слова «(далее - приказ № 61н)» исключить;

4) пункт 10 Порядка изложить в следующей редакции:

«10. Акт о признании безнадежной к взысканию задолженности по доходам (форма

0510436) (далее - акт) оформляется на основании данных Инвентаризационной описи

расчетов по поступлениям (форма 0504091, утвержденная  приказом Министерства

финансов  Российской Федерации от 30  марта  2015 г.  № 52н «Об утверждении форм

первичных учетных документов и регистров бухгалтерского учета, применяемых

органами государственной власти (государственными органами), органами местного

самоуправления, органами управления государственными внебюджетными фондами,

государственными (муниципальными) учреждениями, и Методических указаний по их

применению» (зарегистрирован  в  Министерстве  юстиции  Российской  Федерации    2

июня 2015 г., регистрационный № 37519), средствами единой централизованной

https://internet.garant.ru/#/document/12156199/entry/46013
https://internet.garant.ru/#/document/12156199/entry/46014
https://internet.garant.ru/#/document/400766923/entry/2004
https://internet.garant.ru/#/document/400766923/entry/2004
https://internet.garant.ru/#/document/70951956/entry/4430

информационной системы бюджетного (бухгалтерского) учета и отчетности (Смета-

СМАРТ).»;

5) наименование приложения № 1 к Порядку изложить в следующей редакции: «Справка

финансового отдела администрации Шемуршинского муниципального округа о принятых

мерах по обеспечению взыскания задолженности по платежам в бюджет Шемуршинского

муниципального округа Чувашской Республики, предусмотренных регламентом

реализации полномочий администратора доходов бюджета по взысканию дебиторской

задолженности по платежам в бюджет, пеням и штрафам по ним, установленным в

соответствии со статьей 160.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации».

2. Настоящий приказ вступает в силу со дня его подписания и распространяется на

правоотношения, возникшие с 18 октября 2024 года.

3. Контроль за выполнением настоящего приказа возлагаю на себя.

Начальник финансового отдела

администрации  Шемуршинского

муниципального округа

Чувашской Республики                                                                                          О.А.Миронова